
Nº 150, quinta-feira, 7 de agosto de 201432 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080700032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 1o- DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

No- 3.478 - Exonerar, a partir de 30/07/2014, DECIO FONSECA,
Matrícula SIAPE n° 1133634, Professor Associado 4, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Ciências Administrativas, do cargo de Secretário de Gestão da In-
formação e Comunicação, do Gabinete do Reitor, Código CD-03,
para a(o) qual havia sido nomeado(a) através da Portaria de Pessoal
nº 5236/2011, de 19/12/2011. (Processo n° 23076.035136/2014-66).

No- 3.479 - Exonerar, a partir de 30/07/2014, PAULO CARNEIRO
DA CUNHA FILHO, Matrícula SIAPE n° 1134093, Professor As-
sociado 4, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Departamento de Comunicação Social, do cargo de Diretor de
Gestão da Comunicação, da Secretaria de Gestão da Informação e
Comunicação, do Gabinete do Reitor, Código CD-04, para a(o) qual
havia sido nomeado(a) através da Portaria de Pessoal nº 5237/2011,
de 19/12/2011. (Processo n° 23076.035136/2014-66).

No- 3.481 - Nomear, a partir de 30/07/2014, DECIO FONSECA,
Matrícula SIAPE n° 1133634, Professor Associado 4, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Ciências Administrativas, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Co-
municação, Informação e Tecnologia da Informação, Código CD-03.
(Processo n° 23076.035136/2014-66).

No- 3.482 - Nomear, a partir de 30/07/2014, PAULO CARNEIRO DA
CUNHA FILHO, Matrícula SIAPE n° 1134093, Professor Associado
4, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Comunicação Social, para exercer o cargo de Di-
retor de Comunicação, da Pró-Reitoria de Comunicação, Informação
e Tecnologia da Informação, Código CD-04. (Processo n°
23076.035136/2014-66).

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, em virtude de delegação de competência outorgada pela
Portaria nº 404 do Ministério da Educação, publicada em D.O.U. de
24 de abril de 2009 e, considerando o estabelecido no artigo 93 da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo artigo
22 da Lei 8.270, de 17 de dezembro de 1991, resolve autorizar a
cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal Per-
manente da UFPE, na forma abaixo indicada:

Nº 3.577 -
Nome: DANIELLE SEVERIEN DE MENDONÇA OLIVEIRA
Cargo: Assistente em Administração
Lotação: Hospital das Clínicas
Matrícula SIAPE: 1782474
Para: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - MEC
Função: .Chefe da Unidade de Contabilidade de Custos do HC/UF-
PE
Amparo Legal: Art. 93 da Lei 8.112/90 com redação dada pelo artigo
22 da Lei nº 8.270/91.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo: 23076.033939/2014-86

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

Nº 3.578 - I - Exonerar, a pedido, a partir de 04 de Agosto de 2014,
JEFFERSON ALVES LIMA, Matrícula SIAPE nº 2105643, do Cargo
de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Nível I, Padrão 1,
lotado(a) no(a) Núcleo de Tecnologia da Informação, de acordo com
o artigo 34 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990. Código da
vaga 870468. II - Consequentemente considerar vago o cargo su-
pracitado. (Processo 23076.035316/2014-48)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto, de
04/10/2011, publicada no D.O.U. de 05/10/2011 e tendo em vista o
que consta no Processo n.º 23076.035469/2014-95, resolve:

No- 3.597- Conceder Aposentadoria voluntária a LUIZ MAURÍCIO
DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1131509, ocupante do cargo de
cargo de Professor de 3º Grau, Classe Associado, Nível 1, com
Doutorado e em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pes-
soal desta Universidade, com fundamento no artigo 40, inciso III,
alínea b, da Constituição Federal/1988, combinado com o artigo 1º,
da Emenda Constitucional n.º 41/2003, com os proventos propor-
cionais a 12136/12775, calculados pela média das remunerações.

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DESPACHO DO REITOR
Em 5 de agosto de 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país do servidor ROLAND GERHARD MIKE WALTER, SIAPE
nº 2174648, lotado no Departamento de Letras/CAC, no período de
02/08/2014 a 09/08/2014, trânsito incluído, para participar do "Bi-
Annual Conference of the Internacional Association of Inter-Ame-
rican Studies: De/Colonization in the Ameritas: Continuity and Chan-
ge", em Lima-Peru, ônus limitado. (Processo nº 23076.025525/2014-
83.

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.293 - Dispensar, a partir de 01/08/2014, ANDERSON APO-
LONIO LIRA QUEIROZ, Matrícula SIAPE n° 1567446, Analista de
Tecnologia da Informação, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, lotado(a) no(a) Núcleo de Tecnologia da Informação, da
função de Coordenador de Redes e Comunicação, do Núcleo de
Tecnologia da Informação, Código FG-01, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 997/2014, de
26/02/2014. (Processo n° 23076.032727/2014-81).

No- 3.294 - Designar, a partir de 01/08/2014, EDIVALDO CAVAL-
CANTE DE ALBUQUERQUE JUNIOR, Matrícula SIAPE n°
2058969, Analista de Tecnologia da Informação, em regime de tra-
balho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Núcleo de Tecnologia da
Informação, para exercer a função de Coordenador de Redes e Co-
municação, do Núcleo de Tecnologia da Informação, Código FG-01.
(Processo n° 23076.032727/2014-81).

No- 3.314 - Dispensar, a partir de 18/07/2014, ALEX CEZAR BE-
ZERRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 1960447, Assistente
em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística,
da função de Secretário do Departamento de Teoria da Arte e Ex-
pressão Artística, do Centro de Artes e Comunicação, Código FG-06,
para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal
nº 3522/2013, de 01/08/2013. (Processo n° 23076.032858/2014-69).

No- 3.315 - Dispensar, a partir de 18/07/2014, LAUDICEIA LUI-
ZINES CAVALCANTI, Matrícula SIAPE n° 1132708, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística,
da função de Secretário da Coordenação do Curso de Graduação em
Licenciatura Plena e Educação Artística, do Departamento de Teoria
da Arte e Expressão Artística, do Centro de Artes e Comunicação,
Código FG-06, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 1229/1998, de 06/10/1998. (Processo n°
23076.032858/2014-69).

No- 3.316 - Dispensar, a partir de 18/07/2014, GABRIELLA MUNIZ
CABRAL, Matrícula SIAPE n° 2791263, Assistente em Adminis-
tração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística, da função de
Secretário da Coordenação do Curso de Graduação em Dança, do
Centro de Artes e Comunicação, Código FG-06, para a(o) qual havia
sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 4865/2011, de
30/11/2011. (Processo n° 23076.032858/2014-69).

No- 3.317 - Designar, a partir de 18/07/2014, ALEX CEZAR BE-
ZERRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 1960447, Assistente
em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística,
para exercer a função de Secretário da Coordenação do Curso de
Graduação de Licenciatura em Artes Visuais, do Departamento de
Teoria da Arte e Expressão Artística, do Centro de Artes e Co-
municação, Código FG-06. (Processo n° 23076.032858/2014-69).

No- 3.318 - Designar, a partir de 18/07/2014, LAUDICEIA LUIZINES
CAVALCANTI, Matrícula SIAPE n° 1132708, Assistente em Ad-
ministração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística, para
exercer a função de Secretário da Coordenação do Curso de Gra-
duação em Dança, do Departamento de Teoria da Arte e Expressão
Artística, do Centro de Artes e Comunicação, Código FG-06. (Pro-
cesso n° 23076.032858/2014-69).

No- 3.319 - Designar, a partir de 18/07/2014, GABRIELLA MUNIZ
CABRAL, Matrícula SIAPE n° 2791263, Assistente em Adminis-
tração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística, para exercer a
função de Secretário do Departamento de Teoria da Arte e Expressão
Artística, do Centro de Artes e Comunicação, Código FG-06. (Pro-
cesso n° 23076.032858/2014-69).

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIAS 31 DE JULHO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.454 - Dispensar, a partir de 01/07/2014, VINICIUS BORBA
FERREIRA, Matrícula SIAPE n° 1493257, Assistente em Adminis-
tração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, da função de Se-
cretário do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do Cen-
tro de Educação, Código FG-06, para a(o) qual havia sido desig-
nado(a) através da Portaria de Pessoal nº 1935/2013, de 12/04/2013.
(Processo n° 23076.030498/2014-61).

No- 3.455 - Designar, a partir de 01/07/2014, KARINE CLAUDINO
DA HORA MELO, Matrícula SIAPE n° 1783762, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, para
exercer a função de Secretário do Departamento de Métodos e Téc-
nicas de Ensino, do Centro de Educação, Código FG-06. (Processo n°
23076.030498/2014-61).

No- 3.456 - Dispensar, a partir de 23/07/2014, MAIZE GALINDO
MEDEIROS, Matrícula SIAPE n° 1134464, Assistente em Admi-
nistração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Gabinete do Reitor, da função de Secretário da Comissão de
Acumulação de Cargos e Empregos - CACE, do Gabinete do Reitor,
Código FG-06, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 207/1997, de 13/03/1997. (Processo n°
23076.034731/2014-84).

No- 3.457 - Designar, a partir de 23/07/2014, RENATA MACEDO
BAUDEL, Matrícula SIAPE n° 2104104, Auxiliar em Administração,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Gabinete
do Reitor, para exercer a função de Secretário da Comissão de Acu-
mulação de Cargos e Empregos - CACE, do Gabinete do Reitor,
Código FG-06. (Processo n° 23076.034731/2014-84).

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIAS DE 1o- DE AGOSTO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.480 - Dispensar, a partir de 30/07/2014, ROMULO CESAR
GONCALVES PINTO, Matrícula SIAPE n° 1134303, Editor de Ima-
gens, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Secretaria de Gestão da Informação e Comunicação, da função de
Coordenador de Processos, da Secretaria de Gestão da Informação e
Comunicação, do Gabinete do Reitor, Código FG-01, para a(o) qual
havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3525/2013,
de 01/08/2013. (Processo n° 23076.035136/2014-66).

No- 3.483 - Designar, a partir de 30/07/2014, ROMULO CESAR
GONCALVES PINTO, Matrícula SIAPE n° 1134303, Editor de Ima-
gens, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Secretaria de Gestão da Informação e Comunicação, para exercer a
função de Assessor da Pró-Reitoria de Comunicação, Informação e
Tecnologia da Informação, Código FG-01. (Processo n°
23076.035136/2014-66).

LENITA ALMEIDA AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no
Decreto nº 7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Por-
taria MPOG/MEC nº 47, de 28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na
Portaria MEC nº 327, de 17/04/2013, DOU de 18/04/2013, na Por-
taria MEC nº 566, de 25/06/2013, DOU de 26/06/2013 e na Portaria
MEC n° 324, de 09/04/2014, DOU de 11/04/2014, resolve:

No- 620 - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, candidatos abaixo relacionados,
habilitados em Concurso Público - Edital 01/2013, homologado em
07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de 08/05/2014,
para os cargos de:

Administrador, Grupo/Cargo 701001, Nível Superior, Classe
E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais: POLLYANNA PASSOS MARTINS CRUZ GONÇALVES.

Administrador (Portadores de Deficiência), Grupo/Cargo
701001, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais: ALEXANDRO DE AL-
MEIDA BARBOSA.

Analista de Tecnologia da Informação, Grupo/Cargo 701062,
Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais: JOSÉ JORGE DANTAS DE LIMA JÚ-
NIOR; ROMUALDO ANDRÉ DA COSTA; PAULO RICARDO XA-
VIER ALMEIDA e THADEU DE ARAUJO LIMA.



Nº 150, quinta-feira, 7 de agosto de 2014 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080700033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Arquiteto e Urbanista, Grupo/Cargo 701004, Nível Superior,
Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais: INGRID PRISCYLLA SILVA ARAUJO.

Enfermeiro, Grupo/Cargo 701029, Nível Superior, Classe E,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais: LAIZE DE CARVALHO NASCIMENTO e CLAUDIANA
BOMFIM DE ALMEIDA SANTOS.

Nutricionista, Grupo/Cargo 701055, Nível Superior, Classe
E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais: IZIANE DA SILVA ANDRADE.

Psicólogo, Grupo/Cargo 701060, Nível Superior, Classe E,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais: LEANDRO DOS REIS MUNIZ; FERNANDA LAGO BOR-
GES; JULIANA ANDRADE DE OLIVEIRA e MARIANA LACER-
DA PIO BARRA.

Técnico em Edificações, Grupo/Cargo 701228, Nível Inter-
mediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais: HALIX JOAN ALMEIDA LIMA.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em
vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no
Decreto nº 6944, de 21/08/2009, no Decreto nº 7.232/2010 e na
Portaria Interministerial do MP/MEC nº 440/2011, DOU de
18/10/2011, para atendimento das demandas desta Instituição, em
cumprimento às pactuações e termos de acordo de metas dos Pro-
gramas REUNI e EXPANSÃO, Portaria Nº 324, de 09/04/2014, DOU
de 11/04/2014, bem como no Edital 01/2012 desta Universidade,
publicado no Diário Oficial da União de 3 de fevereiro de 2012,
destinado a selecionar candidatos com vistas ao provimento de cargos
do Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo da UFRB
em conformidade com a Lei 8.112, de 11/12/1990, e Lei 11.091, de
12/01/2005, resolve:

No- 621 - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, PEDRO MARTINS DOS SAN-
TOS, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2012, homologado
em 01/06/2012, publicado no Diário Oficial da União de 05/06/2012,
para o cargo de Técnico em Contabilidade, Grupo/Cargo 701224,
Nível Médio, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga de código 0326646.
A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 622- Retificar a Portaria Nº 367, de 15 de maio de 2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 22/05/2014, Seção 2, página Nº
27.
Onde se lê: [...] para exercer o cargo de Coordenador de Criação e
Renovação da PPGCI [...];
Leia-se: [...] para exercer o cargo de Coordenador de Criação e
Inovação da PPGCI [...].

SÍLVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de
acordo com o Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, resolve:

No- 449 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a ROSA CAVALCANTE DA COSTA, ENGENHEIRO-AREA, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
16 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº
348408, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRU-
TURA, mantido o valor de 20% de adicional de tempo de serviço, de
acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998,
respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina
a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001. (Processo nº 23077.029901/2014).

No- 450 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a CELIA MARIA GUEDES DE LIMA, ENFERMEIRO-AREA, Ní-
vel de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE
nº 346822, lotado(a) no(a) HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE
LOPES, mantido o valor de 19% de adicional de tempo de serviço, de
acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998,
respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina
a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001. (Processo nº 23077.032151/2014).

No- 451 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a RAISSA MORAIS DE SOUZA BEZERRA, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
IV, Padrão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade,
Matrícula SIAPE nº 347706, lotado(a) no(a) MATERNIDADE ES-
COLA JANUÁRIO CICCO, mantido o valor de 19% de adicional de
tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02
de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999,
conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001,
publicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº
23077.033140/2014).

No- 452 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a KARIN MORITZEN, ENFERMEIRO-AREA, Nível de Classifi-
cação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16 do
Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 707698,
lotado(a) no(a) MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO,
mantido o valor de 15% de adicional de tempo de serviço, de acordo
com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas
as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida
Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001. (Processo nº 23077.026603/2014).

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 4766 de 15 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de julho de 2011, resolve:

No- 6.087 -Tornar sem efeito a Portaria nº 5661 de 18 de julho de
2014, publicada no DOU nº. 137, de 21 de julho de 2014,que contrata
ANDREZZA SERPA FRANCO como professora substituta da Escola
de Enfermagem Anna Nery, considerando que o mesmo possui ex-
clusão inferior a 24 meses em outra matrícula regida pela Lei nº
8.745/93, conforme consta no processo 23079.022805/14-18.

No- 6.088- Tornar sem efeito a Portaria nº 6208 de 28 de julho de
2014, publicada no DOU nº. 143, de 29 de julho de 2014,que contrata
JOSE ANDRE VERNECK MONTEIRO como professor substituto
da Escola de Educação Infantil, considerando que o candidato desistiu
da vaga, conforme consta no processo 23079.025986/14-26.

. O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 4766 de 15 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de julho de 2011, resolve:

No- 6.069- Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o candidato ANDRE BOCCHETTI,
habilitado por Concurso Público de Provas e Títulos homologado pela
Portaria nº 4658 de 24.06.14 - publicada no Diário Oficial da União
de 02.07.14, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior do Quadro Único de Pessoal, no regime de 40 horas de
trabalho semanal com Dedicação Exclusiva na vaga 0918214, con-
forme processo 23079.023526/14-63

No- 6.070- Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o candidato BARBARA CRISTINA
RODRIGUES DE ALMEIDA, habilitado por Concurso Público de
Provas e Títulos homologado pela Portaria nº 4664 de 24.06.14 -
publicada no Diário Oficial da União de 02.07.14, para o cargo de
Professor da Carreira do Magistério Superior do Quadro Único de
Pessoal, no regime de 40 horas de trabalho semanal na vaga 0918215,
conforme processo 23079.023707/14-90

No- 6.071- Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o candidato CAROLINA REBELLATO,
habilitado por Concurso Público de Provas e Títulos homologado pela
Portaria nº 4684 de 26.06.14 - publicada no Diário Oficial da União
de 02.07.14, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior do Quadro Único de Pessoal, no regime de 40 horas de
trabalho semanal com Dedicação Exclusiva na vaga 0918190, con-
forme processo 23079.023749/14-21

No- 6.072- Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o candidato ISABELA NOGUEIRA DE
MORAIS, habilitado por Concurso Público de Provas e Títulos ho-
mologado pela Portaria nº 4658 de 24.06.14 - publicada no Diário
Oficial da União de 02.07.14, para o cargo de Professor da Carreira
do Magistério Superior do Quadro Único de Pessoal, no regime de 40
horas de trabalho semanal com Dedicação Exclusiva na vaga
0918197, conforme processo 23079.023197/14-51

No- 6.073- Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o candidato JULIANA ESPOSITO
MARINS, habilitado por Concurso Público de Provas e Títulos ho-
mologado pela Portaria nº 4223 de 27.05.14 - publicada no Diário
Oficial da União de 02.06.14, para o cargo de Professor da Carreira
do Magistério Superior do Quadro Único de Pessoal, no regime de 40
horas de trabalho semanal com Dedicação Exclusiva na vaga
0918199, conforme processo 23079.022536/14-81

No- 6.074- Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o candidato KALYLA MAROUN, ha-
bilitado por Concurso Público de Provas e Títulos homologado pela
Portaria nº 4493 de 06.06.14 - publicada no Diário Oficial da União
de 11.06.14, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior do Quadro Único de Pessoal, no regime de 40 horas de
trabalho semanal com Dedicação Exclusiva na vaga 0918217, con-
forme processo 23079.029197/14-64

No- 6.075- Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o candidato MAURICIO ROSA, ha-
bilitado por Concurso Público de Provas e Títulos homologado pela
Portaria nº 4493 de 06.06.14 - publicada no Diário Oficial da União
de 11.06.14, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior do Quadro Único de Pessoal, no regime de 40 horas de
trabalho semanal com Dedicação Exclusiva na vaga 0918220, con-
forme processo 23079.021511/14-61

No- 6.076- Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o candidato MONICA MARIA PENA,
habilitado por Concurso Público de Provas e Títulos homologado pela
Portaria nº 4572 de 13.06.14 - publicada no Diário Oficial da União
de 30.06.14, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior do Quadro Único de Pessoal, no regime de 40 horas de
trabalho semanal com Dedicação Exclusiva na vaga 0918229, con-
forme processo 23079.022738/14-23

No- 6.077- Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o candidato RAQUEL FERREIRA DA
PONTE, habilitado por Concurso Público de Provas e Títulos ho-
mologado pela Portaria nº 4684 de 26.06.14 - publicada no Diário
Oficial da União de 02.07.14, para o cargo de Professor da Carreira
do Magistério Superior do Quadro Único de Pessoal, no regime de 40
horas de trabalho semanal com Dedicação Exclusiva na vaga
0918207, conforme processo 23079.023625/14-45

A posse do (a) nomeado (a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta no DOU.

ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 924, DE 1o- DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, pu-
blicado no DOU nº 147 - A, página 3, de 01/08/2013, Edição Extra
e tendo em vista o que consta no Processo nº 23084.013543/2014-13,
resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR a dispensa, a pedido, do Técnico
em Assuntos Educacionais, EMILCE NASCIMENTO PACHECO,
matrícula nº 1557718, da Função Gratificada FG - 01 de Gerente da
Divisão de Apoio Pedagógico, a partir de 01/07/2014.

SUEO NUMAZAWA

PORTARIA Nº 1.438, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, pu-
blicado no DOU nº 147 - A, página 3, de 1º/08/2013, Edição Extra,
e tendo em vista o que consta no processo n° 23084.012756/2014-28,
de 22/07/2014, resolve:

Art. 1º. CONCEDER: Aposentadoria voluntária integral por
tempo de contribuição, ao servidor Sr. JOSÉ MARIA ALVES DA
SILVA, ocupante do cargo de Recepcionista, matrícula SIAPE n.º
0388861, Nível "NI", Classe "C", Padrão "416" do Quadro de Pessoal
desta Universidade, com fundamento legal no art. 3º, da EMC
n°47/2005. Declarar vago o respectivo cargo.

SUEO NUMAZAWA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 737 de 02 de junho de 2014, publicada no
D.O.U. nº 113, de 16/06/2014, seção 2, pág. 42. Onde se lê: "código
de vaga nº 0919240"; leia-se: "código de vaga nº 0919239".

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 1.053- NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de
Auxiliar em Administração desta Universidade, Classe/Nível C-I-1,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, GEORGE
MARTINS BARROS, habilitado(a) em Concurso Público de Provas,
vaga decorrente da aposentadoria da servidora Elza Maria da Silva,
conforme Portaria nº 643/2014, de 19/05/2014, publicada no Diário
Oficial da União - DOU de 20/05/2014, a partir da data da publicação
no DOU. Código da vaga 296771. Lotado(a) no(a) Núcleo de Tec-
nologia da Informação - NTI.(Processo UFRPE Nº
2 3 0 8 2 . 0 11 5 7 9 / 2 0 1 4 - 8 2 ) .



Nº 150, quinta-feira, 7 de agosto de 201432 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080700032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 1o- DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

No- 3.478 - Exonerar, a partir de 30/07/2014, DECIO FONSECA,
Matrícula SIAPE n° 1133634, Professor Associado 4, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Ciências Administrativas, do cargo de Secretário de Gestão da In-
formação e Comunicação, do Gabinete do Reitor, Código CD-03,
para a(o) qual havia sido nomeado(a) através da Portaria de Pessoal
nº 5236/2011, de 19/12/2011. (Processo n° 23076.035136/2014-66).

No- 3.479 - Exonerar, a partir de 30/07/2014, PAULO CARNEIRO
DA CUNHA FILHO, Matrícula SIAPE n° 1134093, Professor As-
sociado 4, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Departamento de Comunicação Social, do cargo de Diretor de
Gestão da Comunicação, da Secretaria de Gestão da Informação e
Comunicação, do Gabinete do Reitor, Código CD-04, para a(o) qual
havia sido nomeado(a) através da Portaria de Pessoal nº 5237/2011,
de 19/12/2011. (Processo n° 23076.035136/2014-66).

No- 3.481 - Nomear, a partir de 30/07/2014, DECIO FONSECA,
Matrícula SIAPE n° 1133634, Professor Associado 4, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Ciências Administrativas, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Co-
municação, Informação e Tecnologia da Informação, Código CD-03.
(Processo n° 23076.035136/2014-66).

No- 3.482 - Nomear, a partir de 30/07/2014, PAULO CARNEIRO DA
CUNHA FILHO, Matrícula SIAPE n° 1134093, Professor Associado
4, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Comunicação Social, para exercer o cargo de Di-
retor de Comunicação, da Pró-Reitoria de Comunicação, Informação
e Tecnologia da Informação, Código CD-04. (Processo n°
23076.035136/2014-66).

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, em virtude de delegação de competência outorgada pela
Portaria nº 404 do Ministério da Educação, publicada em D.O.U. de
24 de abril de 2009 e, considerando o estabelecido no artigo 93 da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo artigo
22 da Lei 8.270, de 17 de dezembro de 1991, resolve autorizar a
cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal Per-
manente da UFPE, na forma abaixo indicada:

Nº 3.577 -
Nome: DANIELLE SEVERIEN DE MENDONÇA OLIVEIRA
Cargo: Assistente em Administração
Lotação: Hospital das Clínicas
Matrícula SIAPE: 1782474
Para: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - MEC
Função: .Chefe da Unidade de Contabilidade de Custos do HC/UF-
PE
Amparo Legal: Art. 93 da Lei 8.112/90 com redação dada pelo artigo
22 da Lei nº 8.270/91.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo: 23076.033939/2014-86

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

Nº 3.578 - I - Exonerar, a pedido, a partir de 04 de Agosto de 2014,
JEFFERSON ALVES LIMA, Matrícula SIAPE nº 2105643, do Cargo
de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Nível I, Padrão 1,
lotado(a) no(a) Núcleo de Tecnologia da Informação, de acordo com
o artigo 34 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990. Código da
vaga 870468. II - Consequentemente considerar vago o cargo su-
pracitado. (Processo 23076.035316/2014-48)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto, de
04/10/2011, publicada no D.O.U. de 05/10/2011 e tendo em vista o
que consta no Processo n.º 23076.035469/2014-95, resolve:

No- 3.597- Conceder Aposentadoria voluntária a LUIZ MAURÍCIO
DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1131509, ocupante do cargo de
cargo de Professor de 3º Grau, Classe Associado, Nível 1, com
Doutorado e em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pes-
soal desta Universidade, com fundamento no artigo 40, inciso III,
alínea b, da Constituição Federal/1988, combinado com o artigo 1º,
da Emenda Constitucional n.º 41/2003, com os proventos propor-
cionais a 12136/12775, calculados pela média das remunerações.

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DESPACHO DO REITOR
Em 5 de agosto de 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país do servidor ROLAND GERHARD MIKE WALTER, SIAPE
nº 2174648, lotado no Departamento de Letras/CAC, no período de
02/08/2014 a 09/08/2014, trânsito incluído, para participar do "Bi-
Annual Conference of the Internacional Association of Inter-Ame-
rican Studies: De/Colonization in the Ameritas: Continuity and Chan-
ge", em Lima-Peru, ônus limitado. (Processo nº 23076.025525/2014-
83.

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.293 - Dispensar, a partir de 01/08/2014, ANDERSON APO-
LONIO LIRA QUEIROZ, Matrícula SIAPE n° 1567446, Analista de
Tecnologia da Informação, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, lotado(a) no(a) Núcleo de Tecnologia da Informação, da
função de Coordenador de Redes e Comunicação, do Núcleo de
Tecnologia da Informação, Código FG-01, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 997/2014, de
26/02/2014. (Processo n° 23076.032727/2014-81).

No- 3.294 - Designar, a partir de 01/08/2014, EDIVALDO CAVAL-
CANTE DE ALBUQUERQUE JUNIOR, Matrícula SIAPE n°
2058969, Analista de Tecnologia da Informação, em regime de tra-
balho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Núcleo de Tecnologia da
Informação, para exercer a função de Coordenador de Redes e Co-
municação, do Núcleo de Tecnologia da Informação, Código FG-01.
(Processo n° 23076.032727/2014-81).

No- 3.314 - Dispensar, a partir de 18/07/2014, ALEX CEZAR BE-
ZERRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 1960447, Assistente
em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística,
da função de Secretário do Departamento de Teoria da Arte e Ex-
pressão Artística, do Centro de Artes e Comunicação, Código FG-06,
para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal
nº 3522/2013, de 01/08/2013. (Processo n° 23076.032858/2014-69).

No- 3.315 - Dispensar, a partir de 18/07/2014, LAUDICEIA LUI-
ZINES CAVALCANTI, Matrícula SIAPE n° 1132708, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística,
da função de Secretário da Coordenação do Curso de Graduação em
Licenciatura Plena e Educação Artística, do Departamento de Teoria
da Arte e Expressão Artística, do Centro de Artes e Comunicação,
Código FG-06, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 1229/1998, de 06/10/1998. (Processo n°
23076.032858/2014-69).

No- 3.316 - Dispensar, a partir de 18/07/2014, GABRIELLA MUNIZ
CABRAL, Matrícula SIAPE n° 2791263, Assistente em Adminis-
tração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística, da função de
Secretário da Coordenação do Curso de Graduação em Dança, do
Centro de Artes e Comunicação, Código FG-06, para a(o) qual havia
sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 4865/2011, de
30/11/2011. (Processo n° 23076.032858/2014-69).

No- 3.317 - Designar, a partir de 18/07/2014, ALEX CEZAR BE-
ZERRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 1960447, Assistente
em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística,
para exercer a função de Secretário da Coordenação do Curso de
Graduação de Licenciatura em Artes Visuais, do Departamento de
Teoria da Arte e Expressão Artística, do Centro de Artes e Co-
municação, Código FG-06. (Processo n° 23076.032858/2014-69).

No- 3.318 - Designar, a partir de 18/07/2014, LAUDICEIA LUIZINES
CAVALCANTI, Matrícula SIAPE n° 1132708, Assistente em Ad-
ministração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística, para
exercer a função de Secretário da Coordenação do Curso de Gra-
duação em Dança, do Departamento de Teoria da Arte e Expressão
Artística, do Centro de Artes e Comunicação, Código FG-06. (Pro-
cesso n° 23076.032858/2014-69).

No- 3.319 - Designar, a partir de 18/07/2014, GABRIELLA MUNIZ
CABRAL, Matrícula SIAPE n° 2791263, Assistente em Adminis-
tração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística, para exercer a
função de Secretário do Departamento de Teoria da Arte e Expressão
Artística, do Centro de Artes e Comunicação, Código FG-06. (Pro-
cesso n° 23076.032858/2014-69).

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIAS 31 DE JULHO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.454 - Dispensar, a partir de 01/07/2014, VINICIUS BORBA
FERREIRA, Matrícula SIAPE n° 1493257, Assistente em Adminis-
tração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, da função de Se-
cretário do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do Cen-
tro de Educação, Código FG-06, para a(o) qual havia sido desig-
nado(a) através da Portaria de Pessoal nº 1935/2013, de 12/04/2013.
(Processo n° 23076.030498/2014-61).

No- 3.455 - Designar, a partir de 01/07/2014, KARINE CLAUDINO
DA HORA MELO, Matrícula SIAPE n° 1783762, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, para
exercer a função de Secretário do Departamento de Métodos e Téc-
nicas de Ensino, do Centro de Educação, Código FG-06. (Processo n°
23076.030498/2014-61).

No- 3.456 - Dispensar, a partir de 23/07/2014, MAIZE GALINDO
MEDEIROS, Matrícula SIAPE n° 1134464, Assistente em Admi-
nistração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Gabinete do Reitor, da função de Secretário da Comissão de
Acumulação de Cargos e Empregos - CACE, do Gabinete do Reitor,
Código FG-06, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 207/1997, de 13/03/1997. (Processo n°
23076.034731/2014-84).

No- 3.457 - Designar, a partir de 23/07/2014, RENATA MACEDO
BAUDEL, Matrícula SIAPE n° 2104104, Auxiliar em Administração,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Gabinete
do Reitor, para exercer a função de Secretário da Comissão de Acu-
mulação de Cargos e Empregos - CACE, do Gabinete do Reitor,
Código FG-06. (Processo n° 23076.034731/2014-84).

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIAS DE 1o- DE AGOSTO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.480 - Dispensar, a partir de 30/07/2014, ROMULO CESAR
GONCALVES PINTO, Matrícula SIAPE n° 1134303, Editor de Ima-
gens, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Secretaria de Gestão da Informação e Comunicação, da função de
Coordenador de Processos, da Secretaria de Gestão da Informação e
Comunicação, do Gabinete do Reitor, Código FG-01, para a(o) qual
havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3525/2013,
de 01/08/2013. (Processo n° 23076.035136/2014-66).

No- 3.483 - Designar, a partir de 30/07/2014, ROMULO CESAR
GONCALVES PINTO, Matrícula SIAPE n° 1134303, Editor de Ima-
gens, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Secretaria de Gestão da Informação e Comunicação, para exercer a
função de Assessor da Pró-Reitoria de Comunicação, Informação e
Tecnologia da Informação, Código FG-01. (Processo n°
23076.035136/2014-66).

LENITA ALMEIDA AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no
Decreto nº 7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Por-
taria MPOG/MEC nº 47, de 28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na
Portaria MEC nº 327, de 17/04/2013, DOU de 18/04/2013, na Por-
taria MEC nº 566, de 25/06/2013, DOU de 26/06/2013 e na Portaria
MEC n° 324, de 09/04/2014, DOU de 11/04/2014, resolve:

No- 620 - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, candidatos abaixo relacionados,
habilitados em Concurso Público - Edital 01/2013, homologado em
07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de 08/05/2014,
para os cargos de:

Administrador, Grupo/Cargo 701001, Nível Superior, Classe
E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais: POLLYANNA PASSOS MARTINS CRUZ GONÇALVES.

Administrador (Portadores de Deficiência), Grupo/Cargo
701001, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais: ALEXANDRO DE AL-
MEIDA BARBOSA.

Analista de Tecnologia da Informação, Grupo/Cargo 701062,
Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais: JOSÉ JORGE DANTAS DE LIMA JÚ-
NIOR; ROMUALDO ANDRÉ DA COSTA; PAULO RICARDO XA-
VIER ALMEIDA e THADEU DE ARAUJO LIMA.


	portaria-nomeacao-620-edital-012013-tae_pg1
	portaria-nomeacao-620-edital-012013-tae-1
	portaria-nomeacao-620-edital-012013-tae-2

	portaria-nomeacao-620-edital-012013-tae_pg2



